24. Reunião Ordinária CPPG 1/4

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE 1

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 2

JEQUITINHONHA E MUCURI-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 3

 4

 Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e doze, às nove horas, reuniu-se na sala de 5

reuniões da PRPPG, sob a presidência do Prof. Alexandre Christófaro Silva, o Conselho de 6

Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM. Estiveram presentes os Profs. Ana Cristina Rodrigues 7

Lacerda, José Barbosa dos Santos, Reynaldo Campos Santana, Flávio Santos Damos, Maria 8

Letícia Ramos Jorge, Cláudio Heitor Balthazar, Elizabethe Adriana Esteves, Angelo Márcio 9

Pinto Leite, Paulo Afrânio Sant’Anna, Raquel Anna Sapunaru, Lucas Franco Ferreira e a 10

servidora Delair Moreira da Silva. Os Profs. Silvia Swain Canoas, Jairo Lisboa Rodrigues do 11

Campus do Mucuri, participaram da reunião por meio da vídeo conferência. Foi justificada a 12

ausência da Prof.ª Josiane Magalhães Teixeira. Com a palavra o Prof. Alexandre inicia a reunião 13

solicitando à secretária que faça a leitura da ata da reunião anterior, que foi aprovada sem 14

ressalvas. Logo após apresentou-se a CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA: 1) Of. 197 a 205/ 15

12/PRPPG/UFVJM, datado de 05/03/2012 – informando os valores dos recursos da PRPPG – 16

capital e custeio, destinados a cada programa de mestrado sendo: Zootecnia, Química, Ciências 17

Fisiológicas, Odontologia, Ciência Florestal, Saúde Sociedade e Ambiente, Produção Vegetal, 18

Ensino em Saúde e Ciências Farmacêuticas. 2) Of. 205-A/12/PRPPG/UFVJM, datado de 19

05/03/2012 – solicitando ao Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento a criação das Unidades 20

Orçamentárias, com recursos da PRPPG, destinadas aos programas de Mestrado em Produção 21

Vegetal, Zootecnia, Odontologia, Ciência Florestal, Ensino em Saúde e Ciências Farmacêuticas. 22

3) Of. 216/12/PRPPG/UFVJM, datado de 06/03/2012 – solicitando ao Pró-Reitor de 23

Planejamento e Orçamento a criação das Unidades Orçamentárias, com recursos da PRPPG, 24

destinadas aos Grupos Emergentes: 1- Grupo de Estudos e Pesquisa Aplicada do Mucuri, 2- 25

Núcleo Interdisciplinar de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, 3- Ciência e Tecnologia de 26

Alimentos, 4- Biocombustíveis, 5-Ciência e Tecnologia de Materiais e 6-Grupo de Pesquisa 27

Interdisciplinar em Humanidades. 4) Of. 217 a 224/12/PRPPG/UFVJM, datado de 06/03/2012 28

– informando os valores dos recursos da PRPPG – capital e custeio, destinado a cada emergente 29

a saber:: 1-Ciências Biológicas, 2- Ciência e Tecnologia de Alimentos, 3- Núcleo Interdisciplinar 30

de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, 4-Grupo de Pesquisa Aplicada do Mucuri,  5-Grupo de 31

Pesquisa Interdisciplinar em Humanidades, 6- Ciência e Tecnologia de Materiais, 7-32

Biocombustíveis e 8-Gestão Pública e Sistemas Educacionais. 5) Of. 232/12/PRPPG/UFVJM, 33

datado de 06/03/2012 – solicitando ao Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento a criação da 34

Unidade Orçamentária, com recursos da PRPPG, destinada ao grupo emergente Gestão Pública 35

de Instituições Educativas. 6) Of. 236/12/PRPPG/UFVJM, datado de 08/03/2012 – solicitando 36

ao Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento a criação da Unidade Orçamentária, com recursos 37

da PRPPG, destinada ao programa de mestrado em Química. 7) Of. Circular 38

001/12/PRPPG/UFVJM, datado de 08/03/2012 – comunicando aos coordenadores dos 39

programas de mestrado/UFVJM, o calendário de divulgação dos editais para os programas de 40

pós-graduação stricto sensu. 8) Of. 248/12/PRPPG/UFVJM, datado de 12/03/2012 – 41

solicitando ao Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento a criação da Unidade Orçamentária, com 42

recursos da PRPPG, destinada ao programa de mestrado em Saúde, Sociedade e Ambiente.  9) 43

Of. 256/12/PRPPG/UFVJM, datado de 15/03/2012 – solicitando ao Pró-Reitor de 44

Planejamento e Orçamento a criação da Unidade Orçamentária, com recursos da PRPPG, 45

destinada ao programa de mestrado em Ciências Fisiológicas. 10) Of. 261/12/PRPPG/UFVJM, 46

datado de 16/03/2012 – solicitando ao Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento a criação da 47

Unidade Orçamentária, com recursos da PRPPG, destinada ao grupo emergente em Ciências 48

Biológicas. 11) Of. 277/12/PRPPG/UFVJM, datado de 21/03/2012 – encaminhando ao Reitor 49

cópia dos ofícios encaminhados ao Presidente da Congregação da FACSAE e coordenadoras do 50

24. Reunião Ordinária CPPG 2/4

CEP e CEUA, referente a realização de reuniões dos conselhos e comissões ligadas à PRPPG, 1

por meio de vídeo conferência.   CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA: 1) Of. s/nº - GECTM, 2

datado de 14/03/2012 – comunicando o comprometimento do grupo emergente em Ciência e 3

Tecnologia dos Materiais em encaminhar uma proposta de curso novo para avaliação do 4

CTC/CAPES. 2) Of. s/nº - GECB, datado de 15/03/2012 – comunicando o comprometimento 5

do grupo emergente em Ciências Biológicas em encaminhar uma proposta de curso novo para 6

avaliação do CTC/CAPES. 3) Of. s/nº - GECTA, datado de 16/03/2012 – comunicando o 7

comprometimento do grupo emergente em Ciência e Tecnologia de Alimentos em encaminhar 8

uma proposta de curso novo para avaliação do CTC/CAPES. 4) Of. nº 001/MPGEPIE, datado 9

de 16/03/2012 – comunicando o comprometimento do grupo emergente em Gestão Pública de 10

Instituições Educativas em encaminhar uma proposta de curso novo para avaliação do 11

CTC/CAPES 5) Of. nº 004/2012/CONG, datado de 19/03/2012 – informando a inviabilidade 12

da participação dos representantes da FACSAE na reuniões do CPPG, CEP e CICT. Em seguida 13

passou-se a ORDEM DO DIA: 1) Homologar as atas das Defesas de Dissertação dos 14

Programas de Mestrado em Ciência Florestal, Química, Produção Vegetal e Zootecnia – a 15

secretária fez a leitura das atas das Defesas de Dissertação dos pós-graduandos a saber: 16

Programa de Mestrado em Ciência Florestal – André Rodrigues da Cunha Gianotti, Alberto 17

Pereira de Souza, Bruno Oliveira Lafetá, Jadir Vieira da Silva, Jannaina Oliveira Almeida, 18

Josiane Silva Bruzinga, Luciana Coelho de Moura, Nathália Ferreira e Silva, Vinicius de Morais 19

Machado e Vinicius Orlandi Barbosa Lima;  Programa de Mestrado em Química – Iara 20

Ribeiro Rodrigues e Nathália de Andrade Neves; Programa de Mestrado em Produção 21

Vegetal – Alcinei Místico Azevedo, José Eduardo Vargas Lopes de Araújo e Marcus Flávius 22

Silva Dornas; Programa de Mestrado em Zootecnia – Clenardo Macedo Lopes, Edilson de 23

Almeida, Joysiene Sanguinete Coelho e Taianna de Campos Paz, informando que todos foram 24

aprovados. Na oportunidade a secretária fez a leitura da ata da defesa de dissertação do pós-25

graduando Carlos José Andrade Silveira informando que o mesmo foi reprovado com nova 26

defesa em até 90 dias e de acordo com a Resolução nº 01/2009-CONSEPE o pós-graduando tem 27

o prazo máximo de três meses para submeter-se a mais uma defesa. Após apreciação, as atas 28

foram homologadas. 2) Referendar Editais dos Programas de Mestrados -  a secretária fez a 29

leitura dos editais nº 001 – Mestrado em Zootecnia; nº 002 – Mestrado em Odontologia; nº 003 – 30

Mestrado em Ciências Farmacêuticas; nº 004 – Mestrado em Ensino em Saúde; nº 005 – 31

Mestrado em Química; nº 006 – Mestrado em Produção Vegetal; nº 007 – Mestrado em Ciência 32

Florestal e nº 008 – Mestrado em Saúde, Sociedade e Ambiente, informando que devido a 33

exigüidade de tempo, os editais foram aprovados ad referendum do CPPG. Os editais foram 34

referendados pelos presentes. 3) Referendar matrícula fora do prazo do aluno do Mestrado 35

em Química – a secretária fez a leitura da solicitação do Prof. Flávio Santos Damos – 36

Coordenador do programa de mestrado em Química referente a matrícula fora do prazo do pós-37

graduando Antonio Carlos Vieira Lopes Júnior e a justificativa do acadêmico pela não efetivação 38

da matrícula no prazo estabelecido pelo calendário de matrículas da PRPPG. O Prof. Alexandre 39

informa que aprovou ad referendum do CPPG tendo em vista que as aulas ainda não haviam 40

iniciado e não iria prejudicar o andamento do programa e nem do aluno. Com a palavra o Prof. 41

Flávio expõe que esta matrícula fora do prazo não iria prejudicar o programa, pois não havia 42

perda de aulas ou atividades relativas ao programa e por este motivo ele solicitou a autorização 43

para a efetivação da referida matrícula. O Prof. Reynaldo sugere a aprovação condicionada a 44

apresentação da documentação comprobatória do motivo que levou este aluno a não efetivar a 45

matrícula no prazo estabelecido. Após debate o Prof. Alexandre coloca em votação a proposta 46

seguinte proposta: referendar a matrícula condicionada a apresentação dos documentos 47

comprobatórios. Sendo nove votos a favor da proposta apresentada, um voto contrário a proposta 48

e duas abstenções. Diante da votação o Prof. Alexandre solicita que seja encaminhado ofício ao 49

pós-graduando informando a decisão do CPPG. O Presidente informa que receberam outra 50

24. Reunião Ordinária CPPG 3/4

solicitação de matrícula fora do prazo e solicita ao Prof. José Barbosa que faça a leitura do 1

documento para apreciação dos presentes. Com a palavra o Prof. José Barbosa apresenta a 2

solicitação do coordenador do Programa de Mestrado em Química, bem como do pós-graduando 3

Guilherme Luiz da Costa Lage informando o motivo que não fez a matrícula no prazo 4

estabelecido pela PRPPG e anexando atestado médico e sumário de alta da Irmandade de Nossa 5

Senhora da Saúde. O Prof. José Barbosa informa ainda que apesar do documento estar datado de 6

09/03/2012 chegou em suas mãos na semana da reunião. Após várias explanações e diante dos 7

documentos apresentados, o pedido de matrícula do pós-graduando Guilherme foi aprovado por 8

unanimidade.  4) Referendar o Calendário de Matrículas PRPPG – 2º semestre/2012 ––a 9

secretária fez a leitura do calendário de matrículas da PRPPG relativo ao segundo semestre de 10

2012 sendo: 11 a 29/06/2012 - período de requerimento para alunos não vinculados; 23 a 11

24/07/2012 – período de matrícula dos alunos novos; 25 a 26/07/2012 – período de matrícula dos 12

alunos veteranos; 08/08/2012 – matrícula aluno não vinculado; 13/08/2012 – início das aulas dos 13

programas de mestrado e 31/08/2012 – prazo final pra cancelamento de disciplina. A secretária 14

expõe que tendo em vista a publicação dos editais onde são informadas as datas de matrícula e 15

início dos cursos, o calendário foi aprovado ad referendum do CPPG. O calendário foi 16

referendado pelos presentes.  5) referendar Regulamento do CICT – a secretária fez a leitura 17

do ofício nº 001/12/CICT/UFVJM solicitando os procedimentos necessários para a alteração no 18

regulamento da Comissão de Iniciação Científica e Tecnológica. O Prof. Alexandre solicita ao 19

Prof. Lucas que faça uma explanação. Fazendo uso da palavra o Prof. Lucas expõe que devido a 20

falta de representação e ausência de membros nas reuniões da comissão e tendo em vista a 21

demanda de trabalho, é que decidiram fazer algumas adequações ao Regulamento, apresentando 22

as alterações realizadas. Com a palavra o Prof. Alexandre informa que aprovou ad referendum 23

do CPPG por serem alterações que não modificaram o teor do regulamento, informando que 24

encaminhou a proposta para o CONSEPE e na reunião foram sugeridas algumas alterações e 25

aprovou a alteração proposta no regulamento. Diante dos fatos, as alterações foram referendadas 26

pelos presentes. Na oportunidade o Prof. Alexandre parabeniza a comissão organizadora da I 27

Semana de Integração expondo ainda que este evento já é um grande avanço da Universidade e 28

no momento no site já tem mais de 1800 inscritos. 6) Regulamento do Mestrado Profissional 29

EnSa - o Prof. Alexandre solicita ao Prof. José Barbosa que emita o seu parecer sobre o 30

regulamento do Programa de Mestrado Ensino em Saúde. O Prof. José Barbosa fez a leitura das 31

alterações propostas. O membros foram favoráveis a aprovação do Regulamento com as 32

alterações propostas pelo parecerista Prof. José Barbosa. 7) Regulamento do Mestrado 33

Profissional SaSA- o Prof. Alexandre solicita ao Prof. José Barbosa que emita o seu parecer 34

sobre o regulamento do Programa de Mestrado Saúde, Sociedade e Ambiente. O Prof. José 35

Barbosa fez a leitura das alterações propostas. O membros foram favoráveis a aprovação do 36

Regulamento com as alterações propostas pelo parecerista Prof. José Barbosa. 8) Regulamento 37

dos Programas de Pós-Graduação strcito sensu - o Prof. Alexandre sugere que este assunto 38

seja tratado na próxima reunião. Sugestão aceita pelos presentes.  9) Sugestões da Prof.ª 39

Flaviana para os programas de pós-graduação - o Prof. Alexandre expõe que a Prof.ª 40

Flaviana encaminhou algumas sugestões referentes a confecção das dissertações e teses e solicita 41

a secretária que faça a leitura do e-mail da referida professora. Foram apresentadas as seguintes 42

sugestões: 1- padronização da capa de impressão das dissertações da UFVJM, com logomarca, 43

endereço, site da UFVJM e PRPPG, nome do programa de pós-graduação. O Prof. Alexandre 44

informa que existe a Resolução nº 11/2008 – CONSEPE que define esta padronização; 2- 45

Padronização dos CD-R que serão enviados para as bibliotecas, também definidos pela 46

Resolução nº 11/2008 – CONSEPE; 3- Verificação da necessidade de elaboração do termo de 47

autorização para divulgação das dissertações em bibliotecas virtuais. O Prof. Alexandre informa 48

que as bibliotecas devem disponibilizar as dissertações e teses no banco de dados, sendo uma das 49

prerrogativas da CAPES; 4- Verificação da legalidade de divulgação das assinaturas referentes à 50

24. Reunião Ordinária CPPG 4/4

folha de aprovação tanto na versão impressa quando pdf. O Prof. Alexandre informa que a Folha 1

de aprovação deve constar da dissertação impressa conforme determina a Resolução nº 11/2008 2

– CONSEPE, porém não vê necessidade de ser disponibilizada no banco de dados, pois o que 3

importa é o trabalho de pesquisa seja dissertação ou tese. Todos os membros concordaram com a 4

retirada da folha de aprovação do CD; 5- Melhor visualização da UFVJM e de suas pesquisas 5

publicadas em pdf com relação à qualidade, sugerindo que antes da publicação um dos 6

bibliotecários verifiquem a qualidade da formatação das pesquisas e que algumas 7

disponibilizadas não tem ficha catalográfica. O Prof. Alexandre informa que a formatação das 8

dissertações devem estar em consonância com a Resolução nº 11/2008 – CONSEPE e que irá 9

solicitar as secretárias da pós-graduação que verifiquem se alguma dissertação foi publicada sem 10

a ficha catalográfica; 6- Melhoria na divulgação das informações referentes às decisões do 11

CPPG. O Prof. Alexandre solicita à secretária que disponibilize as atas das reuniões na página da 12

PRPPG. Com a palavra Delair informa que terá que fazer uma modificação na página da PRPPG, 13

e que depende dos servidores do DTI para criar locais para inserção destas informações e para 14

isto solicita um prazo. Todos foram de acordo em estabelecer um prazo de 90 dias; 7- Que todos 15

os sites dos programas estejam de acordo com as normas da CAPES. O Prof. Alexandre e o Prof. 16

José Barbosa informam que não tem um padrão estabelecido pela CAPES para as páginas. A 17

CAPES exigem que os programas que disponibilizem em suas páginas todas as informações 18

pertinentes aos seus programas. 10) Normas encerramento de projetos de pesquisa - o Prof. 19

Alexandre solicita a Prof.ª Ana Cristina que faça a leitura das Normas. Com a palavra a Prof.ª 20

Ana propõe a medida que for fazendo a leitura dos artigos que os membros apresentem suas 21

sugestões. Após debate a Normas foram aprovadas com algumas sugestões. 11) Regulamento 22

da PRPPG - o Prof. Alexandre informa que com a criação do curso de medicina a composição 23

dos colegiados serão alterados e por este motivo sugere que este assunto seja tratado após a 24

definição dos componente nos colegiados. Proposta aceita pelos presentes. Em OUTROS 25

ASSUNTOS – 1) Regimento da Comissão Interna de Biossegurança -  o Prof. Alexandre 26

propõe que seja nomeado parecerista para analisar o Regimento, sendo nomeados os Profs. 27

Claudio Heitor e José Barbosa. Eu, Delair Moreira da Silva, Secretária 28

Executiva/CPPG/UFVJM, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por todos os 29

membros presentes. Diamantina, 20 de abril de 2012.-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 30

 31